
Szlak rowerowy R-10

MIĘDZYNARODOWY NADMORSKI SZLAK ROWEROWY R-10 – ok. 19 km

Odcinek międzynarodowego szlaku rowerowego wokół Bałtyku łączący Świnoujście
z nadmorskimi kurortami wyspy Wolin (m.in. Międzyzdrojami i Dziwnowem). Przebiega możliwie
najbliżej morskiego brzegu, jednocześnie sprytnie omijając niebezpieczne, ruchliwe szosy. Jego leśne
odcinki za miastem, ze względu na dość trudną nawierzchnię, wymagają pewnej zaprawy fizycznej.

START

Miejsce na styku transgranicznej, polsko-niemieckiej promenady (granica państwa).

NA SZLAKU

Dzielnica Nadmorska – zabytkowe obiekty ze zdobionymi elewacjami, kolumienkami, wieżyczkami i●

lodżiami, w eklektycznym stylu, charakteryzującym architekturę uzdrowiskową;

Stawa „Młyny” – znak nawigacyjny w kształcie wiatraka, postawiony●

w  latach  1873-1874,  na  kamiennym  falochronie  zachodnim  wychodzącym  w  morze;  symbol
Świnoujścia;

Fort Zachodni - wybudowany w latach 1843 – 1863; pierwotnie funkcjonował pod nazwą „Werk IV”,●

później jako „Batterie A”, „Westbatterie”
i „Batterie Henningsen”; rozbudowywany i modernizowany przez kilkadziesiąt lat -
z małej, parterowej reduty na planie kwadratu do otoczonego fosą wodną i wałami ziemnymi fortu
redutowego;  po  wojnie  do  1962r.  stacjonowały  na  jego  terenie  wojska  sowieckie;  obecniew
Forciefunkcjonuje muzeum historii twierdzy i skansen militarny;

Fort Anioła  - wybudowany w latach 1854 – 1858; nazwa fortu, początkowo „Werk III”, wywodzi się●

od uderzającego podobieństwa do Zamku
Św. Anioła (Mauzoleum Hadriana) w Rzymie, na którym wzorowany był projekt architektoniczny
warowni;  trójkondygnacyjna  rotunda,  zwieńczona  tarasem  i  basztą  obserwacyjną;  obecnie  w
ForcieAnioła znajduje się wiele eksponatów związanych z jego historią, kawiarnia, galeria sztuki
oraz wystawa biżuterii artystycznej;

Park Zdrojowy – projektu autora m.in. Ogrodów Sanssouci w Poczdamie, królewskiego architekta●

ogrodów z Berlina - Petera J. Lenne; jeden
z  najznakomitszych  parków  uzdrowiskowych  Europy  -  bogactwo  roślinności,  w  tym  cenny  i
oryginalny starodrzew oraz wiele unikalnych i chronionych roślin;

Muzeum Rybołówstwa Morskiego - dawny ratusz miejski, najstarszy budynek w mieście (projekt●

1792r.,  budowa  1804  –  1806),  obecnie  siedziba  Muzeum  Rybołówstwa  Morskiego;  zbiory
prezentujące historię rybołówstwa, dzieje miasta i regionu, stare przyrządy nawigacyjne, okazy
fauny morskiej; wiele wystaw okolicznościowych;

Fort Gerharda (Wschodni) -  najciekawszy i  najstarszy zarazem obiekt fortyfikacyjny na wyspie●

Wolin, wybudowany w latach 1856-1863; jedyny zachowany fort pruski z dawnego wschodniego
kompleksu warownego, powstały
z połączenia „Baterii Wschodniej” i fortu „Werk II”; jego zadaniem była obrona wejścia do portu
oraz prowadzenie walki z okrętami na morzu; obecnie na terenie fortu działa Muzeum Obrony
Wybrzeża;



Latarnia morska - oddana do użytku w 1857 r.,  najwyższa nad Bałtykiem – 68 m wzniesienie●

światła, 64,8 m wysokość od podstawy, jedna z najwyższych
na świecie; 308 schodów na taras widokowy, wystawa latarnictwa i ratownictwa morskiego;

Falochron  centralny  –  zbudowany  w  latach  1818  –  1823,  o  długości  przeszło  1400  metrów●

(najdłuższy falochron kamienny w Europie);

„Dzwon” -  betonowy bunkier  wysokości  ok  20 metrów;  dawny bunkier  centrali  artyleryjskiej;●

obecnie wieża obserwacyjna Nadleśnictwa Międzyzdroje.

 

* Dojazd od strony lądu jest tymczasowo niedostępny, ze względu na wprowadzenie strefy ochronnej.
Dostęp do ww. obiektów jest możliwy tylko drogą wodną.

 


